113) Die gesetzliche Bestimmung darüber war folgende:

»Statutum fuit, ut singularum facultatum magistri illam facultatem facientes sive pauci sive multi, imo si unus solum in aliqua facultate regat, unam et generalem habeant vocem, sicut cujuscunque alterius facultatis magistri etiam quantumcunque multi et specificè, si solum duo aut unus esset doctor juris, tantam vocem haberet vel haberent in factis universitatis, sicut omnes magistri artium, etiamsi essent viginti seu centum, seu quotlibet plures, quia etiam ita Parisiis est consuetum.« Annal. Univ. l. c. F. 38.

In der Hist. Acad. F. 26 wird über die »Suffragii ratio« Folgendes berichtet:

»Notandum autem in Academicis deliberationibus tunc quidem temporis Senatus consulta facta fuisse non secundum numerum personarum in facultatibus, sed secundum vota quatuor quatuor facultatum et Rectoris, et quidem ita, ut si vel unus vel duo saltem in una essent facultate, tantum tamen valeret illud votum, quantum si 4, 5, 6 vel 10 vel 20 vel 100, ac si in civitatibus ac Rebuspublicis secundum vota tribuum, non singulorum civium decreta fierent. Der Verfasser setzt bei: »De hujus consuetudinis qualitate aliis judicium relinquo.«

114) Ann. Univ. F. 60.

115) Hist. Acad. F. 26.

in Paris und Prag ausmach Heidelberg kamén¹¹⁶⁾.
Es sollte man nun diesen gleiches Stimmrecht, wie den an-
zahl geringen ordentlichen Professoren, zugestanden, so-
würden die Licentiaten in der Regel die Entscheidung
Facultäts- und Universitäts-Angelegenheiten gegeben
haben¹¹⁷⁾.

§ 9.

*Canzler. Procanzler. Ertheilung academischer Grade.
Conservatoren. Subconservatoren. Privilegirte Boten
der Universität.*

Canzler der Universität war nach der päpstlichen
autorisationsbulle der jeweilige Dompropst der Cathedral-
kirche zu Worms, welchem jedoch gestattet war, seine
Stelle durch einen Pro-(Vice-)Canzler vertreten zu lassen.
Diese Würde mit den damit verbundenen Rechten, zu-
gehören auch das gehörte, auf den Vorschlag der Facul-
ten academische Grade zu verleihen (S. 65), behielt
derselbe von der Begründung der Universität bis zum
Anfange des 18. Jahrhunderts (S. 68). Nach dem 30jähri-
gen Kriege machte die Universität einen vergeblichen
Versuch, die Promotionen ohne einen Canzler oder Pro-
canzler vorzunehmen.

Nach den Promotions-Feierlichkeiten wurde dem Canzler
oder seinem Stellvertreter von den Examinanden ein Maass
Malvasier-Wein mit einem Pfund Confect gereicht¹¹⁸⁾ und

116) Wundt, Magaz. B. III. S. 267. 269. 271.

117) Diese Wahlbestimmungen blieben in Kraft bis zum Jahre
1452, wo sie durch die Universitäts-Reformation des Kurfürsten
Friedrich I. abgeändert wurden.